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ข่าวประจ าวันที่     ๗ เมษายน ๒๕๖๕ 

หัวข้อข่าว   ร่างพระราชบัญญัตจิัดเก็บภาษีเพ่ิมในศรีลังกาไดผ้่านการพิจารณาแก้ไขแล้ว 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ร่างพระราชบัญญัติจัดเก็บภาษีเพ่ิมได้ผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภาเมื่อไม่นานมานี้ โดยจัด

ให้มีการแก้ไขแต่ไม่มีการลงคะแนนเสียง ซึ่งขั้นตอนในการจัดเก็บภาษีเพ่ิมของคณะกรรมาธิการได้เสนอขึ้น
เมื่อช่วงเช้าของวันนี้ (วันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๕) และมีก าหนดการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติจัดเก็บภาษี
เพ่ิมในวาระที่สอง 
 

เมื่อเดือนที่แล้ว ศาลฎีกาไดแ้จ้งต่อ นายมาฮินดา ยะปา อเบวาร์ดานา ( (Mahinda Yapa  
Abeywardena) ประธานรัฐสภาศรีลังกาว่า ร่างพระราชบัญญัติจัดเก็บภาษีเพ่ิมอาจผ่านความเห็นชอบ
ด้วยเสียงข้างมากในรัฐสภาซึ่งเป็นไปตามทีร่ัฐธรรมนูญบัญญัติไว้ 
 

        ร่างพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวถูกร้องต่อศาลฎีกาจากพรรคการเมืองจ านวน ๑๐ พรรค
รวมถึง นายซามากี จายา บาลาวีกายา (Samagi Jana Balawegaya) จากพรรคฝ่ายค้านซึ่งได้ยื่นค าร้อง
โดยอ้างว่ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพพนักงาน (EPF) และกองทุนสงเคราะห์พนักงาน (ETF) จะต้องเสียภาษี
เพ่ิมขึ้นร้อยละ ๒๕ เหมือนกับกองทุนอ่ืน ๆ ที่มีรายได้ท่ีต้องเสียภาษีเกินกว่าสองพันล้านรูปี 
 

       ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ มีการถกเถียงกันว่าจะมีการเรียกเก็บเงินภาษีเพ่ิมร้อยละ ๒๕ 
จากบุคคลหรือบริษัทต่าง ๆ ที่มีรายได้ทีจ่ะต้องเสียภาษีประจ าปีคือ ๒,๐๐๐ ล้านรูปีหรือมากกว่า 

 



๒ 
      อย่างไรก็ตาม ในกรณีของห้างหุ้นส่วน โดยรายได้ที่หุ้นส่วนได้รับจะไม่น ามาค านวณเป็นรายได้

เพ่ือจ่ายช าระภาษีของหุ้นส่วนในฐานะบุคคลธรรมดา ถ้าหากว่าภาษีที่ห้างหุ้นส่วนจ่ายนั้นนับเป็นรายได้ที่
ต้องเสียภาษขี้างต้น  

  
     นอกจากนี้ ถ้าแต่ละบริษัทที่อยู่ภายใต้กลุ่มในเครือนั้นมีรายได้รวมกันที่จะต้องเสียภาษีทั้งของ

บริษัทในเครืองทั้งหมดรวมกับบริษัทแม่ หากมีรายได้มากกว่าสองพันล้านรูปีจะถูกเรียกเก็บเงินภาษีจาก
รายได้ที่ต้องเสียภาษเีพ่ิมข้ึนอีกร้อยละ ๒๕ 

 
     การให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีด้วยมูลค่าที่สูงครั้งเดียวในปี พ.ศ. ๒๕๖๕  ส าหรับรายได้ในปีภาษี 

พ.ศ. ๒๕๖๓/๒๕๖๔  ขณะที่วัตถุประสงค์ของภาษีเฉพาะนี้คือการเพ่ิมรายได้ที่จ าเป็นให้เป็นเงินทุนใน
โครงการการใช้จ่ายประจ าปีของรัฐบาลเพ่ือไม่ให้ได้รับผลกระทบ 

 
     อัยการสูงสุดได้แจ้งต่อศาลฎีกาเมื่อเดือนที่แล้วว่าภาษีเงินเพ่ิมแบบช าระครั้งเดียวร้อยละ ๒๕  

ไม่รวมกับ กองทุนเกษียณอายุ  ๑๓ กองทุน ตลอดจนกองทุนส ารองเลี้ยงชีพพนักงาน (EPF) และกองทุน
สงเคราะห์พนักงาน (ETF) 
  
 
ที่มำของข่ำว : https://www.lankaweb.com/news/items/2022/04/07/surcharge-tax-bill-passed-

with-amendments/ 

วันที่พิมพ์ของเว็บไซต์ : ๗ เมษายน ๒๕๖๕ 
 
 
 

ขั้นตอนกำรด ำเนินกำร/หลักวิชำกำร : 
๑. คัดเลือกข่าวที่น่าสนใจและทันสมยัจากแหล่งข่าวที่น่าเชื่อถือได้ อาทิ https:// www.lankaweb.com 
๒. ค้นหาข้อมูลพื้นฐานและข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับเรื่องที่จะแปลจากแหล่งข้อมูลภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ โดยการค้นหาจาก

ระบบสืบค้นอิเล็กทรอนิกส์ และจ ากัดการค้นหาเฉพาะเว็บไซต์ที่ลงท้ายด้วย .go.th, .org, .edu เป็นต้น 
๓.  แปลข่าวจากภาษาอังกฤษเป็นภาษาไทย โดยใช้เครื่องมือช่วยแปล เช่น พจนานุกรมทั้งแบบเล่ม และแบบออนไลน์ คลังค าศัพท์

ของส านักภาษาต่างประเทศ การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับนักวิเทศสัมพันธ์ในกลุ่มงานเดียวกันเฉพาะจุดที่ยากต่อการแปล  
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